Primae versiones Latinae ad saeculum quintum decimum pertinent, ad tempus conventus Ferraro-Florentini (1438–1439), inter quas epistola Pontificis Innocentii Tertii de conventus decretis. Huic conventui legati Rossicae ecclesiae inter-

fuerunt (quae res argumento esse potest in Russia hoc tempore iam fuisse homines linguam Latinam bene scientes). Ceterum ipsa conventus decreta, quae Unionem inter ecclesias catholicam et orthodoxam proclamaverant repulsum acerrimum a maiore clericorum parte acceperunt, hostiliter omnia ab Occidente manantia excipientium. Nam notum est animi culturam in Rossia Mediaevali auctoritatem Byzantinam secutam esse, ideoque imprimis confessionalem, immo monasticam proprietatem habuisse, omnem Occidentalem (id est Latinam) influentiam aspernante, ut hostilem periculosumque. Nihilominus litterarum Latinarum studium illa auctoritate non obstante paulatim initio, dein magis magisque crescebat. Hoc studium praeципue erat in regione Novigradi, quae proprius Occidenti est, ideoque crebriores arcatoresque cum Occidentalibus civitatibus relationes habebat. Ad finem saeculi quinti decimi Novigradi, iam Moscoviae adiuncti, circulus quidam oritur interpretum, qui iussu Gennadii, archiepiscopi Novigradiensis (unde nomen huic circulo *Gennadianus* aut *scriptorium Gennadianum*) plurimas versiones librorum theologorum efficiunt, inter quas principem ac maxime momenti locum plena versio omnium librorum Sacrae Scripturae possidet, quae editio A.D. 1499 *Biblia Gennadiana* nuncupata est. In hac editione primum aliquot libri Sacrae Scripturae translati sunt, nempe Paralipomenon, Esdrae I–II, Tobias, Judith, Esther, Machabaeorum I–II, Sapientiae. Notandum est has translationes e Vulgata, id est e sermone Latino factas esse.

Inter interpres, qui huic circulo interfuerent, imprimis memorandus est Demetrius Gerassimov, vir non mediocris ingenii, qui in Europa cognomen Erasmi meruit, doctus in Livonia, ubi linguas Latinam et Germanicam didicit, iuvenis etiam duos

annos Romae et Venetiae habitavit, iam sexaginarius legatus Basilii regis Romam ad Pontificem Clementem missus est, ubi sympathiam, immo amorem et admirationem omnium excitavit doctrina sua, sermone eleganti ac hilari, acumine ingenii et iucunde faceteque colloquendi arte. Praeter libros Sacrae Scripturae aliquot alios libros varii argumenti transtulit, inter quos tractatus theologo-philosophicus “Disputatio de Adventu Christi” Nicolai de Lyra (aliter “Probatio de Adventu Christi”), “Rationale Divinorum officiorum” (cap. 8) G. Durandi. Iam iuvenis “Artem Grammaticam” Donati transtulit, quae postea ad linguam Rossicam (ecclesiastico-slavonicam) ediscendam mutatis exemplis adoptata (Miletius Smotricky) et multos annos in usu scholarum fuit. Inter versiones ab eo factas sunt quoque opera saecularis argumenti, exempli causa liber “De Moluccis insulis”, ubi de navigatione Magellani ad eas insulas narrabatur.

Gennadio mortuo Mosquam demigravit, ubi Maximum Graecum adiuvabat in translatione Patrum “Explicationum in Psalterium”. Maximus Graecus linguam Rossicam nesciebat, Gerassimov autem – linguam Graecam, itaque Maximus e Graeco sermone textum patristicum in Latinum traducebat, Gerassimov – e Latino in Rossicum.

Saeculo septimo decimo edita sunt dictionaria Latino-Rossica (1642 et 1650). Notissimum est “Lexicon Graeco-Slavono-Latinum” Epiphanii Slavinezky et eiusdem “Lexicon philologicum”, quod re vera lexion theologo-philosophicum fuit, aliquo sensu dictionario encyclopaedico simile. Eodem tempore aliquot Artes Grammaticae provenerunt.

Extiterunt et alii interpretes, quorum numerus paulatim augebatur, nomina tamen saepe ignota erant. Ad saeculum septimum decimum numerus translationum ad centum cum dimidio attingit, praecipue e Latino (nec non e Germanico et Polono), et Latinae translationes numero suo Graecis fere aequabantur. Praeter opera theologica libri de medicina, geographia, historia, mathematica etc., “artes” varii generis (medendi, computandi, eloquendi, rei militaris, fortificandi, equitandi, etiam cibos coquendi etc.) traducebantur, aequa ac descriptiones miraculorum et perigrinationum, fabulae, factiae, narrationes “animum capientes” quae dicuntur (exempli causa, etiam fine saeculi quinti decimi translata erat “Historia de Vlado Dracula”, licet non statim e Latino, sed videlicet e Germano). Translati sunt quoque libri classicorum Antiquorum et Medii Aevi – “Geographia” Pomponii Melae, nonnulla opera Beati Augustini, Alberti Magni, Raimundi Lullii et al. Dicendum est tamen electum librorum ad traducendum fuisse interdum fortitum et tumultuarium, non semper traducebantur libri hoc opere digni. Multi interpretes erant homines peregrini, qui non satis bene linguam Rossicam sciebant, ideoque non omnes versiones erant bonae qualitatis.

Eodem saeculo septimo decimo initium capit institutio systematica puerum iuvenumque et oriuntur litterarum scholae. Ipso initio saeculi (1601) Mosquae in vico, qui Rossice “Nemetzskaja sloboda” appellabatur, ubi solum perigrini habita-

bant, ludus litterarius instituitur, in quo lingua Latina et Germana docebantur, quam scholam non solum liberi peregrinorum, sed etiam Moskovitarum nativorum frequentabant. Postea aliae scholae ortae sunt, ubi initio solum Graecorum lingua, dein Graecus et Latinus sermo discebantur (A.D. 1634 a pathriarcho Philareto condita), anno 1665 aperta est schola apud monasterium Salvatoris (Spassky monastyr').

Sed profecto maximi momenti res, magnitudo ac significatio cuius exagerari non potest, erat institutio Mosquae (1668) Academiae Slavonis-Graecis-Latinis litteris docendis (Slavjano-Greko-Latinskaja Akademiia), ubi pari iure tres linguae et litterae docebantur a magistris ex Ukraina (Collegium Kievense) et Alba Rossia invitatis, qui ipsi in Universitatibus Europae erudit erant. Sexaginta quinque annis post (AD 1750) in fundamento hac Academia iacto ab alumno eius inclito Michael Lomonossov auctore Universitas Mosquensis creata est, cuius discipuli praeter Lomonossov, eminentes culturae Rossicae actores erant Trediakovsky, professor eloquentiae Rossicae et Latinae, Cantemirus poeta, Bazenov architectus.

Ab initio saeculi duodevicesimi lingua Latina magis magisque linguam Graecam usu detruudebat et locum eius in scientiis docendis occupabat. Ita omnes professorum lectiones in Universitate Latine gerebantur, aequa ut et omnia instrumenta et acta administrativa, qui mos usque ad initium saeculi undevicesimi mansit.

Hic inter cetera adiciendum est non solum in Academia et Universitate, sed etiam in scholis ecclesiasticis, quae Seminaria appellantur, linguam Latinam in usu docendi fuisse usque ad saeculum undevicesimum, quae res non semper a multis clericis benigne accipiebatur, timentibus ne una cum Latinitate maligna et periculosa auctoritas Occidental is in clericorum mentes penetret. Nihilominus studium linguarum Latinarum in his scholis conservatum est, licet ipsa linguarum institutio sermone Rossico fiebat. Et nunc utraque lingua in omnibus Seminariis, Academiis, Universitatibus orthodoxis docetur.

Quod ad educationem saecularem attinet in primo dimidio saeculi duodevicesimi duo gymnasia aperta sunt, alterum apud Academiam Scientiarum Petropoli 1726, alterum – apud Universitatem Mosquensem (1755). Institutio linguae Latinae hic necessaria fuit. In Universitatibus autem duae cathedrae apertae sunt: antiquitatum Graecarum et antiquitatum Latinarum. Haec fuit initium philologiae classicae in Rossia.

Saeculo undevicesimo studium Latinitatis magnum progressum fecit. Multi viri docti, philologiae classicae peritissimi, hoc saeculo et sequenti provenere, inter quos eminentissimos philologos nominare possumus, sicut exempli gratia Theodorum Korsh, non solum philologiae classicae, sed etiam Arabicae et Slavonicae, litterarum terrarum Occidentalium peritissimum, nec non dono poetico ornatum, qui carmina variis linguis, et Latina quidem, splendidissime componere potuerit. Hoc fastigium scientificum posterioribus temporibus (fine saeculi XIX et initio saeculi XX) exceperunt et superaverunt alii viri docti, ut Thaddeus Zelinsky, splendidissimus ora-

tor et scriptor, qui libris suis in omni orbi terrarum notissimis humanitatis antiquae auctoritatem ac valorem aeternum immutabilemque celebravit, Michael Pokrovsky et Sergius Sobolevsky multum linguarum scientiam provexerunt. Hoc loco necessarium mihi videtur etiam nostrae aetatis eminentium philologorum, investigatorum culturae antiquitatis, nomina memorare – Sergium Averintzev, Michaelem Gasparov, et Victorem Jarcho.

Dicere possumus huius scientiae *saeculum aureum* saeculo undevicesimo fuisse. Hoc saeculo ineunte confirmatum est publice statutum gymnasiorum, quo statuto Linguae Latinae instituendae tredecim centesimae institutorii temporis tributae sunt, qui numerus postea ad septendecim centesimas auctus est. In gymnasii autem, ubi utraque lingua docebatur, summa ad triginta centesimas extollebatur. Verum numerus lectionum interdum mutabatur; immo ipsa necessitas ac utilitas linguarum antiquarum docendarum a hominibus variorum stratum socialium non aequaliter aestimabatur, ex quo fiebat, ut programmata institutionis saepius mutata essent et certamen inter fautores linguarum antiquarum “classicistas” qui dicuntur et earum linguarum adversarios (“realistas”) nunquam cessavit.

Nihilominus in gymnasii plerumque Lingua Latina sex aut septem annos per quattor horas in septimana doceri solita est, a secundo, saepius a tertio studii anno. Ad finem studii discipuli legere et interpretari satis difficiliores auctores poterant, nec non vertere textus Rossicos in Latinum.

Itaque vigesimo saeculo ineunte institutio Linguarum antiquarum in gymnasii Russis satis altum fastigium attigit, quod coaequari Europaeo posset (non dicimus de scholis “realibus”, ubi institutio Linguae Latinae non docebatur, quae res inter cetera abiturientibus harum scholarum aditum ad Universitates difficillimum fecit).

Saeculo XIX ineunte in Rossia firma ac stricta sistema institutionis scholaris componitur, cuius magnam partem disciplina linguarum antiquarum optinebat.

Sed brevi, anno septimo decimo saeculi proximi, haec omnia corruerunt, nam statu rei publicae funditus mutato gymnasia sublata sunt, sicuti et omnes facultates historiae, philosophiae, philologiae docendis, institutio Linguarum antiquarum prorsus interdicta est. Per quindecim fere annos utraque lingua antiqua nusquam doceri potuit exceptis institutis medicis, ubi Lingua Latina necessaria est ad terminologiam anatomicam descendam atque formulas receptorum scribendas.

Solum vicesimi saeculi anno trigesimo tertio institutio scientiarum humanarum – historiae, philologiae, philosophiae, linguarum antiquarum restituta est (sed tantum in scholis superioribus, non in mediis quae dicuntur).

Secundo bello mundano finito annis quinquagesimis ineuntibus conatus redintegranda in scholis mediis Latinae Linguae docendae susceptus est: liber manualis festinanter editus est, numerus studiosorum philologiae classicae in Universitatibus auctus, experimentali modo institutio Linguae Latinae in nonnullis scholis inducta,

sed mox tam subito, quam incepit, hic conatus prorsus corruit multis contraluctantibus, nec non penuria praceptorum. Solum temporibus aetatis, quae “reformatio” dicitur (*perestrojka*), id est triginta annis post institutio Linguae Latinae (in nonnullis scholis etiam Graecae) restituta est. Quamquam etiam nunc haec disciplina necessaria non putatur, nec programmata publice confirmata habet, nec numerum horarum docendi certum, sed omnia haec plane in directoris gymnasii arbitratu sunt. Quae cum ita sint (non semper nec ubique bene), attamen deorum auxilio iam viginti fere annos lingua Latina in nostris scholis docetur et interdum feliciter. Non necesse est numerum gymnasiorum et collegiorum indicare, ubi Lingua Latina docetur, sed in omnibus maioribus urbibus talia gymnasia sunt. Mosquae exempli causa Lingua Latina in triginta gymnasii docetur.

Maior pars gymnasiorum solam Linguam Latinam discipulis praebet, quod autem ad linguam Graecam attinet, ea in nonnullis scholis disci potest secundum propriam discipulorum voluntatem. Sunt quoque non pauca gymnasia, ubi lingua Latina non diutius uno anno docetur (duas horas in septimana), sed confitendum est effectum talis doctrinae non magnum esse solere, et huius generis institutionem nihil aliud esse nisi donum, quod “novae consuetudini”, quae vocabulo moderno “moda” dicitur, deberi.

Omnia fere gymnasia in studiis linguae Latinae librum manualem a professore A. Podossinov et N. Schaveleva scriptum iam quattuordecim annos in usu habent. Hoc manuale ex novem voluminibus constat, quorum tria priora (eaque principalia), ad tres studii annos destinata, pedetemtim elementa grammaticae Latinae exponunt, textibus institutoriis et exercitationibus varii generis consecuta. Duae aliae partes anthologiam Latinam discipulis decimi et undecimi anni praebent, sexta pars – artem grammaticam, systematico modo expositam, septima pars commentarios ad textus chrestomathiae exhibit, quam sequuntur duo dictionaria: Latino-Russum et Russo-Latinum.

Principale propositum institutionis Linguae Latinae non tantum in grammaticae artis regulis explicandis eisque a discipulis ediscendis consistit, sed multo maiore ex parte in propria humanitatis antiquae natura cognoscenda intelligendaque. Itaque autores huius libri manualis hunc finem sequentes non solum materiam grammaticam: regulas, paradigmata, exercitationes (quas inter primum locum versiones in sermonem natalem id est Rossicum et vice versa in sermonem Latinum, ut utilissimae, tenent) praebebant, sed etiam explicationes rerum ad cultum humanum et vitam civilem pertinentium, enarrationes rerum gestarum mores hominum nationumque etc.

In his lectionibus non solum de rebus moribusque Romanis, sed etiam multo latius – de moribus ac consuetudine totius antiquitatis Graeco-Romanae agitur, qua re necessario fit, ut discentes altiore notitiam huius civilizationis acquirant eorumque eruditio et animi orbis (sit venia verbi) magis magisque dilatentur et ipsa Linguae Latinae disciplina ut fons et clavis humanitatis Europae accipiatur.

Chrestomathia multum ad eruditionem discentium augendam notitiamque litterarum antiquarum, rerumque gestarum acquirendam praebet. Secunda chrestomathii pars ad usum discipulorum decimi et undecimi anni destinata, fragmenta auctorum antiquorum, nec non Medii Aevi et Aetatis litterarum renascentium continet.

Quod ad rationes Linguae Latinae instituendae attinet, aliquam eius rei impressionem ex iam citato libro manuali accipere possumus, nam liber ille imprimis auctorum experientia personali nititur (professor Podossinov usque ad hodiernum diem Linguam Latinam in uno gymnasio Mosquensi docet), unde prosperae felicesque inventiones ad docendi artem ac peritiam pertinentes proveniunt.

Iam dictum est de gravitate ac utilitate illarum manualis partium, quae Romanorum cultui humano illustrando consecratae, ad intellectum discipulorum excendum intentae sunt, non solum grammaticae artis scientiam, sed humanitatis Graeco-Latinae comprehensionem praebent. Exercitationes, discipulis propositae, quoque ad ingenii acuminis augendum intentae sunt, cui rei varia aenigmata, vocabula intersecantia (crosswords) quae dicuntur, ioci et similia serviunt.

Non oblitum est ludorum scaenicorum ut efficacissimi lingae instituendae admiculi. Incredibile dictu est, exempli causa quanta voluptate accepta sit, quantoque successu omnibus ab infantia notissima iucunda et festiva fabula de “Cappula Rubra” acta, transformata et ad conditionem vitae contemporaneae studiosorum singulis locis accomodata. Exemplo “Cappulae Rubrae” aliae fabulae similiter transformatae aguntur (“Cattus caligatus”, “Novum regis vestimentum” et similia). Omnia haec doctrinam linguae laetiorem iucundioresque faciunt, taedium expellunt, laboriosum opus ad bonum felicemque finem adducendo.

Ad incrementum ac progressum Linguae Latinae instituendae maximi momenti sunt certamina discipulorum, quae Olympiades nominantur et quotannis apud Universitates Mosquae (Lomonosoviana, Humanistica, Linguistica), Petropoli (Universitas Petropolitana) efficiuntur, coniungentes elementa didactica ac lusoria, “miscendo utilia dulci”, quibus intersunt discipuli ex variis urbibus numero saepe ad ducentos.

Itaque, ut videre possumus, etiam nostra tempestate in Russia denuo studium Latinitatis paulatim renascitur.

Ad vias rationesque linguam Latinam instituendi perficiendas ac meliores faciendas quotannis conventus praeceptorum Linguae Latinae convocantur, olim in variis urbibus, nunc tantum Mosquae in litterarum facultate Universitatis Mosquensis. In his conventibus methodi rationesque linguae docendae tractantur, orationes et acroases scientificae proponuntur ac disputantur.

Inter varia genera Linguae Latinae docendae primum locum *gymnasium classicum* habuit, tale quod apud nos saeculo duodevicesimo fuit, ubi utraque lingua pari iure docebatur. Nunc duo sunt huius generis gymnasia – Petropoli et Mosquae. Praeter linguas antiquas ibi omnes disciplinae, quae in communibus scholis neces-

sariae sunt, docentur et insuper aliae, ad cultum humanitatemque excolendam pertinentes. In gymnasio Petropolitano a professoribus Universitatis condito (quorum multi in eo docent), praeter iam nominatas principale locum mathematica optinet, in gymnasio Mosquensi, quod est apud Museum Graeco-Latinum a doctore philosophiae Schicalin moderatum, – Testamentum Novum aliaeque disciplinae – historia litterarum et artium, rhetorica, philosophia, politologia, historia civilis docentur etc. In gymnasio Petropolitano lingua Latina docetur a sexto studii anno usque ad annum undecimum (5,5; 4,3; 3,3 horas in septimana), lingua Graeca – ab octavo usque ad undecimum (4,4; 3,3 horas per septimanam).

Moderatores gymnasii Petropolitani declarant propositum suum esse, ut discipuli schola abituri in Universitatibus Europae studium philologiae classicae proseQui feliciter possint. Quamquam re vera solum pauci discipulorum huius gymnasii philologiam classicam ut professionem suam elegerunt, tamen omnes discipuli in Institutis et Universitatibus Petropolitanis studium persequi potuerunt.

Maior pars gymnasiorum solam Linguam Latinam discipulis praebet, quod autem ad linguam Graecam attinet, ea in nonnullis scholis disci potest secundum propriam discipulorum voluntatem. Sunt quoque non pauca gymnasia, ubi lingua Latina non diutius uno anno docetur (duas horas in septimana), sed confitendum est effectum talis doctrinae non magnum esse solere, et huius generis institutionem nihil aliud esse nisi donum, quod “novae consuetudini”, quae vocabulo moderno “moda” dicitur, debeatur.

Principale propositum institutionis Linguae Latinae non tantum in grammaticae artis regulis explicandis eisque a discipulis ediscendis consistit, sed nostro quidem iudicio multo maiore ex parte in propria humanitatis antiquae natura cognoscenda intelligendaque. Itaque quaeque lectiones non solum materiam grammaticam: regulas, paradigmata, exercitationes (quas inter primum locum versiones in sermonem natalem id est rossicum, ut utilissimae, tenent) praebeant, sed etiam imprimis explicationes rerum ad cultum humanum et vitam civilem pertinentium.